1

令和４年第10回安平町議会臨時会会議録

令和４年10月27日（木曜日） 午後４時00分開会

１ 招集年月日  令和４年10月27日（木曜日）

２ 招集の場所  安平町議会議場

３ 出席議員（11名）

議席番号

１番 工 藤 秀 一 ２番 米 川 恵美子 ３番 小笠原 直 治

４番 鳥 越 真由美 ６番 工 藤 隆 男 ７番 三 浦 恵美子

８番 箱 崎 英 輔 ９番 内 藤 圭 子 10番 高 山 正 人

11番 梅 森 敬 仁 12番 多 田 政 拓

４ 欠席議員  ５番 田 村 興 文

５ 地方自治法第121条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者

６ 町長の委任を受けて説明のため会議に出席した者

７ 教育委員会教育長の委任を受けて説明のため会議に出席した者

８ 職務のため出席した議会事務局職員

事 務 局 長 木 林 一 雄 課 長 補 佐 石 塚 一 哉

町 長 及 川 秀一郎 教育委員会教育長 種 田 直 章

代表監査委員 小 川 誠 一

副 町 長 田 中 一 省 理事・総務課長 木 林 直 樹

総 務 課 参 事 小板橋 憲 仁 政策推進課長 渡 邊 匡 人

政策推進課参事 山 口   崇 税務住民課長 下 出 佳 史

税務住民課参事 熊 谷 泰 裕 産業振興課長 森 池 和 哉

建 設 課 長 塩 谷 慎 嗣 建 設 課 参 事 伊 藤 富美雄

健康福祉課長 阿 部 充 幸 健康福祉課参事 池 田 恵 司

水 道 課 長 蟹 谷 光 宏 水 道 課 参 事 谷 村 英 俊

総 合 支 所 長 大 窪 好 己 商工観光課長 村 上 純 一

教 育 次 長 永 桶 憲 義 教育委員会参事 佐々木 英 生

2

○ 議 事 日 程

日程番号 議案番号 付  議  案  件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３ 議案第１号 令和４年度安平町一般会計補正予算（第９号）について

○ 本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

○ 会議録署名議員

    議長は、本臨時会の会議録署名議員に次の２人を指名した。

 ３番 小笠原 直 治

 ８番 箱 崎 英 輔

3

会 議 の 顛 末

〔開会・開議 午後４時00分〕

   ◎ 議長あいさつ

〔議長起立〕

〇議長（多田政拓君） 皆様ご苦労様です。令和３年度の決算審査特別委員会開

会中でしたが、審査委員会委員長の配慮によりまして第10回臨時会の開催を

行うご案内をしましたところご同意をいただいて開会できますこと感謝申

し上げます。開会前のご挨拶とさせていただきます。

尚、新型コロナウイルス感染症対策については、引き続き感染拡大防止の

ため各議員並びに説明員の皆様の円滑の議事運営にご理解とご協力をお願い

します。

会議の前に報告します。５番田村議員より療養のため欠席の届け出があり

ましたのでご報告致します。それでは早速臨時会を開会します。

   ◎ 開会・開議宣告、議事日程の報告

〇議長（多田政拓君） 只今の出席議員数は11名です。定足数に達していますの

で、只今から令和４年第10回安平町議会臨時会を開会します。これから本日

の会議を開きます。本日の議事日程は先に配布のとおりです。

   ◎ 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（多田政拓君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本臨時会

の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定によって

３番 小笠原 直治 議員

８番 箱崎 英輔 議員  を指名致します。

4

   ◎ 日程第２ 会期の決定

○議長（多田政拓君） 日程第２、会期の決定を議題と致します。

お諮り致します。本臨時会の会期は本日１日限りにしたいと思います。こ

れにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（多田政拓君） 異議なしと認めます。よって本臨時会の会期は本日１日

限りと決定致しました。

   ◎ 日程第３ 議案第１号

〇議長（多田政拓君） 日程第３、議案第１号、令和４年度安平町一般会計補正

予算（第９号）についてを議題とします。提案説明を求めます。

〔田中副町長挙手〕

〇議長（多田政拓君） 副町長。

〇副町長（田中一省君） 議案第１号朗読

議案第１号

令和４年度安平町一般会計補正予算（第９号）について

令和４年度安平町一般会計補正予算（第９号）を別紙のとおり提出する。

令和４年10月27日提出

安平町長 及 川 秀一郎

（提案理由）

新型コロナウイルス感染症対策事業の増額等により、令和４年度安平町一般会計

補正予算について、地方自治法第218条第１項の規定により提案するものである。

5

別冊補正予算書をご覧願います。

議案第１号

令和４年度安平町一般会計補正予算（第９号）

令和４年度安平町の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ49,753千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ10,505,061千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

令和４年10月27日提出

安平町長 及 川 秀一郎

それでは令和４年度安平町一般会計補正予算（第９号）について提案説明

をします。今補正の主なものについては、歳入では新型コロナウイルス感染

症対応地方創生臨時交付金3291万9000円の増額など、歳出は主に交付金を活

用した事業で農業生産資材高騰対策事業補助金2694万円の計上。物価高騰対

策安平町消費拡大地域活性化事業補助金2198万1000円の計上などです。

それでは歳出から説明をします。６ページをお開きください。６款農林水

産業費１項４目農業振興費は、農業生産資材の価格高騰が農業経営を圧迫し

ていることから新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用

し、対象経費高騰分の20％、30万円を上限とし農業者へ負担軽減の支援をす

るため補助するものです。７款商工費１項１目商工業振興費は、エネルギー、

食料品価格等の物価高騰の影響を受けた生活者を支援するため商工会が実施

するプレミアム率50％で最大4000セットを発行するプレミアム商品券事業に

対し交付金を活用して補助をするものです。７ページ、10款教育費１項４目

教育振興費は、コロナウイルス感染症の影響により日程が延期となった追分

中学校修学旅行の宿泊料などのキャンセル料を補助するもので、４項１目社

会教育総務費は、各４地区公民館及びスポーツセンター安平山麓交流センタ

ーなど６施設にコロナ感染症拡大対策のため顔認証型のサーモカメラを購入

するものです。

引き続き歳入の説明をさせていただきますので５ページをお開きくださ

い。16款国庫支出金２項１目総務費国庫補助金は、新型コロナウイルス感染

6

症対応地方創生臨時交付金で、電力、ガス、食料品等価格高騰重点支援分と

して計上をするものです。20款繰入金１項１目財政調整基金繰入金は、今補

正の財源調整です。３目産業づくり基金繰入金は、農業生産資材高騰対策事

業補助金の一部に充当するものです。

以上、歳入歳出の総額に歳入歳出それぞれ4975万3000円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ105億506万1000円とするものです。ご審議

の上ご決定くださいますよう、よろしくお願いします。

〇議長（多田政拓君） ご苦労様です。只今説明が終わりましたのでこれから質

疑を行います。質疑は歳出からページごとに行います。６ページをお開きく

ださい。６ページについて質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） なければ７ページで質疑はありませんか。

〔小笠原議員挙手〕

〇議長（多田政拓君） 小笠原議員。

〇３番（小笠原直治君） ちょっと私の勘違いかもしれませんが、４項社会教育

費の備品購入。顔認証って言いましたね。これはどこに配置をするのですか。

〔佐々木教育委員会参事挙手〕

〇委員長（工藤隆男君） 教育委員会参事。

〇教育委員会参事（佐々木英生君） 先ほどの説明にもありましたが、早来町民

センター、追分公民館、安平公民館、遠浅公民館の４つの公民館。更にスポ

ーツセンター、安平山麓交流センターの全部で６施設に配置しようとしてい

ます。

〇議長（多田政拓君） よろしいですか。他にありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） なければ歳入に入ります。５ページをお開きください。

５ページで質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） なければ総括的な質疑をお受けします。総括的な質疑は

7

ありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。次に討

論に入ります。まず本案に対して反対の方の発言を許します。反対の方の意

見ございませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） 討論なしと認めます。これから議案第１号を採決します。

本件について原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） 異議なしと認めます。したがって議案第１号は原案のと

おり可決されました。

   ◎ 閉会宣告

〇議長（多田政拓君） 以上をもちまして本臨時会に付託された案件の審議は全

て終了しました。会議の議事運営に特段のご協力を賜り厚く御礼を申し上げ

ます。それでは令和４年第10回安平町議会臨時議会を閉会します。ご苦労様

でした。

閉会 午後４時09分

8

会議の経過を記載してその相違ない事を証するため、地方自治法第123条

第２項の規定に基づき、ここに署名する。

  令和  年  月  日

          議  長

          署名議員

                 署名議員